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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2019 at 

fremlægge en redegørelse om boliger til unge. Redegørelsen skal indeholde en vurdering af 

nuværende boligbygningsinitiativer og tilhørende instrumenter som f.eks. 

boligsikringsydelser samt anbefalinger til supplerende initiativer i fald behovet ikke dækkes 

af det igangværende.  

 

(Medlemmer af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Vi vil hermed komme med vores udtalelse om forslag om at Naalakkersuisut pålægges at 

fremlægge en redegørelse om boliger til unge, fremsat Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit 

Ataqatigiit. 

 

Vi har i vort samfund meget forskellige vilkår når det gælder boligforhold, især hvis man sidestiller 

bygder og byer, derudover er der også meget forskellige forhold for tildeling af tjenesteboliger, hvor 

vi tildeler tjenesteboliger for tilkaldte og på den anden side, er der ingen tilbud om bolig til folk, der 

bor i landet, især når jobbet er tiltænkt at det besættes af en hjemmehørende.  

 

Hvis vi gerne vil have levevis ændret, er det nødvendigt med at vores vilkår for boliger også 

ændres, især når vi er klar over, at tilfredsstillende boligforhold som regel medfører bedre omgang 

med andre, og bedre mulighed for at finde et arbejde og påbegynde en uddannelse, og derfor bør vi 

prioritere byggeri af boliger højere, så der snarest tages tiltag for at påbegynde byggerier. 

 

Vi er alle klar over at der er omfattende boligmangel i Grønland, og det gælder ikke mindst boliger 

for de unge.  

 

Problemet er mere end det, da der desværre er blevet flere hjemløse i samtlige byer, og det er 

opsigtvækkende at det også omfatter mange unge, og det kan vi ikke acceptere. Det er tegn på at der 

generelt er ulighed, når det gælder levevilkår, som medfører at der ikke engang er boliger til vores 

medmennesker.  

 

Der er efterhånden mange husvilde, og det er en følge af at vi strukturerer ud fra andres præmisser 

og ikke vores, hvor vi har sat boligforholdene, til at være en forretning for virksomhederne, hvor 

vores udgangspunkt er at det eneste der kan redde os er at etablere aktieselskaber. Modsat 

hensigten, er disse virksomheders målsætning at skabe et overskud til sig selv. 

 

Husleje priserne stiger, og det medfører at det bliver mere og mere anstrengende for lejernes 

levevilkår, og realiteterne dokumenteres ved at der er flere og flere, der smides ud af deres 

lejebolig, og hvis vi ikke gør os anstrengelser for at mindske det vil der opstå flere personlige 



problemer, og denne tendens er overhovedet ikke i overensstemmelse med vores hensigter, da vi 

ikke simpelthen kan fortsætte med at udelukke vores medmennesker på den måde.  

 

Vi bør snarest påbegynde byggeri af tidssvarende boliger og ikke mindst boliger, som folk har råd 

til at bo i. Der er mange unge familier, der stifter familie, og de bor hos deres forældre, da de ikke 

selv har bolig. Vi bør bestræbe os for at samtlige familier skal have bedre muligheder for at bo i 

egen bolig, og ikke mindst når de er i gang med at stifte en familie, så vi på den måde kan støtte 

vores unge til at stifte familie. 

 

Naalakkersuisut har indstillet forslaget til forkastelse, og det er yderst beskæmmende, at høre at de 

har denne målsætning, da de ellers har mulighed for at komme med ændringsforslag, især når 

situationen er så anstrengende.  

 

Vi er klar over at problemet er omfattende, og vi klar over at vi sagtens kan igangsætte dialog for at 

fremme byggeri af boliger til unge, uden at der laves en redegørelse, og vi vil på den foranledning 

opfordre udvalgs medlemmerne til at arbejde videre med det i udvalget.  

             

Lad os sammen arbejde for at forbedre boligforholdene for ungdommen. 

   

 

 


